

# BYGNING 5

## - DEN KULTURELLE GAVEBUTIK

PB43 er en ramme om kulturproduktion, iværksætteri, formidling og byudvikling på Prags Boulevard 43. Stedet drives af andelsselskabet PB43 som låner bygningerne af det Hollandske firma Akso Nobel. BYGNING 5 er en del af arbejdsfællesskabet og bruges til forskellige kulturarrangementer.

AF STEEN ANDERSEN OG  
BYGNING 5

Siden 2010 har PB43 haft en tidligere lak-fabrik på Prags Boulevard 43 som kreativ platform og tilholdssted. Stedets 6.400 kvadratmeter og fire store bygninger danner rammen for et unikt tværfagligt samarbejde, der har resulteret i nytænkende projekter og produkter i tæt samspil med lokale, nationale og internationale partnere. PB43 er ikke støttet af nogen offentlige institutioner, men drives af andelsselskabet PB43 som låner bygningerne af den Hollandske virksomhed Akso Nobel mod at betale de skatter og afgifter der er forbundet med grunden, en midlertidig ordning, indtil grunden formodentligt en dag skal bruges til nybyggeri.

### HISTORIEN OM OPSTART /OPBYGNING AF BYGNING 5

Bygning 5 er en del af arbejdsfællesskabet PB43. I maj 2013 slog Bygning 5 dørene op. Forud var gået mere end et år med blod, sved og tårer for at overkomme brandregler, risikozoner, bygningsreglement, alkoholbevilling og økonomiske udfordringer, en styrkeprøve der havde vist sig en del større end gruppen af initiativtagere i første omgang havde forestillet sig.

Men med hårdt arbejde, en flok utrættelige frivillige og midler til indkøb af materialer fra Amager Øst lokaludvalg, lykkedes det til sidst.

Hen over sommeren indtog diverse arrangementer de gamle rå fabriks-haller. Den først hektiske sæson bød blandt andet på designmarkeder, en række kunst- og musikfestivaler, koncerter, torsdag-musik-bar og en invasion af det elektroniske berliner-dj-miljø, der fandt en ramme der var rå nok, og som de indtil nu havde manglet i København.

### HØJT TIL LOFTET OG PLADS TIL SKØNHED

Ifølge initiativtager til Bygning 5,



Nycirkus.truppen TinCanCompany og bandet Alcoholic Faith Mission til PB43 Præsenterer musik festivalen 2013.

Mads Ellebæk, har der være tale om blandede arrangementer med det tilfælles at de kunne foregå i en anderledes ramme, hvor der ofte er højt til loftet og plads til lidt mere skørhed.

"Vi er altid lidt i vildrede når folk spørger hvad vi er for et sted. Spillested, eventlokaler eller kulturhus? På Facebook blev vi nødt til at vælge en kategori og valget blev: Kulturel gavebutik. Facebook har nok tænkt det i en anden betydning, men det var nu den kategori vi synes passede bedst. Så når du

spørger hvad vi er for et sted, er mit ydmyge svar: vi er en kulturel gavebutik på Ama'ri!", siger Mads Ellebæk, og fortsætter: "Udviklingen af idéen er nok opstået i en lidt omvendt rækkefølge end normalt. Bygning 5 er sådan set opstået ud fra den mulighed der var, og så har de muligheder og udfordringer vi løbende stødt på i form af økonomi, lovgivning og praktiske udfordringer formet stedet undervejs."

### PÅ LÅNT TID

Ligesom opstarten, er videre-

udviklingen af Den Kulturelle Gavebutik heller ikke bundet af en fast form, men perspektiver er der rigeligt af, fortæller Mads Ellebæk.

"Det var meget med bare at hænge på i Bygning 5's første leveår og finde en midlertidig form og nogle strukturer, som kunne gøre os klogere hen ad vejen. Der har været så mange administrative udfordringer at vi ikke selv har nået at standse op og lægge en større plan eller egentlig strategi for stedet. Det har sin charme, men

samtidig også sine ulemper. Vi er nu ved at være der hvor vi kan begynde at frigive noget tid og energi fra gørdet-selv byggeri og myndighedskrav og begynde at fokusere mere på udviklingen af stedet. For eksempel vil vi meget gerne prøve lidt mere kræfter med livemusik-delen samt opbygge nogle faste ugentlige tiltag i vores lille hal - vi er her jo på lånt tid, og det præger selvfølgelig også de valg vi tager og de ting vi vælger at lægge vores energi i."

### FAKTA

**Publikum:**  
498

**Areal:**  
322 m<sup>2</sup> - to haller

**Etablering:**  
2013

**Adresse:**  
Prags Boulevard 43

**Web:**  
[www.bygn5.dk](http://www.bygn5.dk)  
[www.facebook.com/bygn5](http://www.facebook.com/bygn5)